quod Widochindis rebellis extitit cum paucis aliis: in partibus Nordmanniae confugium fecit una cum sociis suis. Etiam ad eundem placitum venerunt Sarraceni de partibus Hispaniae, hi sunt Ibin al Arabi et filius Deiuzefi, qui et latine Ioseph nominatur, similiter et gener eius. Ibiq̄ue multitudo Saxonum baptizati sunt et secundum morem illorum omnem ingenuitatem et alodem manibus dulgtum fecerunt, si amplius inmutassent secundum malam consuetudinem eorum, nisi conservarent in omnibus christianitatem vel fidelitatem supradicti domni Caroli regis et filiorum eius vel Francorum.

Et celebravit natalem Domini in villa, quae dicitur Dotcium, et pascha in Aquitania in villa Cassinogilo. Et inmutavit se numerus annorum in

**AQDE** Rex prima veris adspirante temperie Noviomagum profectus est et post celebratam ibidem paschalis festi sollemnitatem propter fraudulentas Saxonum promissiones, quibus fidem habere non poterat, ad locum, qui Padrabunno vocatur, generalem populi sui conventum in eo habiturus cum ingenti exercitu in Saxoniam profectus est. Eo cum venisset, totum perfidiae gentis senatum ac populum, quem ad se venire iusserat, morigerum ac fallaciter sibi devotum invenit. Nam cuncti ad eum venerunt praeter Widokindum, unum ex primoribus Westfalaorum, qui multorum sibi facinorum conscius et obi d regem veritus ad Sigifridum Danorum regem profugerat. Ceteri, qui venerant, in tantum se regis potestati permisere, ut ea condicione tunc veniam

fellázadt néhányakkal: Normandia vidékein lelt menedékre társaival együtt. Eljöttek ugyanerre a gyűlésre szaracénok is Hispániából, nevezetesen ibn al-‘Arabí és fia, Deiuzefi,<sup>43</sup> akinek latin neve József, s ugyanígy annak veje is. Rengeteg száaszt megkereszteltek itt, és az ő szokásuk szerint biztosítékul minden szabadságukat és birtokukat kiadták kezükből, ha újra visszatérnének rossz megszokásukhoz, és nem tartanak meg mindenben a kereszténységet, vagy a fent mondott Károly király úrhoz, fiaihoz vagy a frankokhoz való hűséget.

És az Úr születését a Dotciacum<sup>44</sup> nevű birtokon, a hűsvétot meg Aquitániában, Chasseneuilben ünnepelte meg. És az eszten-dők száma 778-ra változott.

**AQDE** A király a tavasz első enyhe leheletére Nijmegenbe indult, s hűsvét ünnepének ott celebrált szertartásai után a szászok csalárd ígéretei miatt, melyeknek nem tudott hitelt adni, hatalmas sereggel a Padabrunnus nevű helyre indult általános népgyűlést tartani, Szászországba. Mikor odaért,<sup>45</sup> úgy találta, hogy e hitszegő törzs egész szenátusa és népe, melyet odajárulni parancsolt, engedelmes és – noha ebben nem bízhatott – ragaszkodik őhozzá. Mindenki eljött ugyanis Widukinden, egy veszfál főemberen kívül; ez, sok gattette tudatában és emiatt félve a királytól Sigifrid dán királyhoz menekült. A többiek, akik ott várták, annyira átengedték magukat a király hatalmának, hogy bocsánatot nyerni érdemesültek tőle

43 A név eredeti alakja bizonytalan, a latin párhuzamból Yüsuf volna kikövetkeztethető.

44 Douzy

45 Tudniillik Paderbornba

accipere mererentur, si ulterius sua statuta violarent, et patria et libertate privarentur. Baptizata est ex eis ibidem maxima multitudo, quae se, quamvis falso, christianam fieri velle promiserat. Venit eodem in loco ac tempore ad regis praesentiam de Hispania Sarracenus quidem nomine Ibin al Arabi cum aliis Sarracenis sociis suis, dedens se ac civitates, quibus eum rex Sarracenorum praefecerat. Idcirco rex peracto memorato conventu in Galliam reversus natalem Domini in Dutciaco villa, pascha vero in Aquitania apud Cassinoilum celebravit. [In qua villa natus est ei filius ex Hildegarde regina, quem ex sacro fonte Hludovicum nominaverunt.]<sup>10</sup>

## DCCLXXVIII.

**ALM** Tunc domnus Carolus rex iter peragens partibus Hispaniae per duas vias; una per Pampilonam, per quam ipse supradictus magnus rex perrexit usque Caesaraugustam. Ibiq̄ue venientes de partibus Burgundiae et Austriae vel Baioariae seu Provinciae et Septimaniae et pars Langobardorum; et coniungentes se ad supradictam civitatem ex utraque parte exercitus. Ibi obsides receptos de Ibin al Arabi et de Abutauro et de multis Sarracenis, Pampilona destructa, Hispani Wascones subiugatos, etiam et Narbarros, reversus in partibus Franciae.

---

10 Addidit M. Freher ex codice quodam Germanensi, qui nunc latet.

azzal a feltétellel: ha a továbbiakban megsértik a megállapodást, akkor megfosztják őket mind hazájuktól, mind szabadságuktól. Roppant sokaságuk keresztelkedett ott meg, miután kijelentették, bár hazugul, hogy kereszténnyé szeretnének lenni. Ugyanakkor és ugyanott a király színe elé járult Hispániából egy szaracén illető, név szerint ibn al-'Arabī szaracén társaival együtt, megadva magát és a városokat, melyek élére állította őt a szaracénok királya. Így tartva meg az említett gyűlést a király visszatért Galliába, és az Úr születését Douzyban, a húsvétot pedig Aquitániában, Chaseneuilben ünnepelte meg. [E birtokon született meg Hildegard királynőtől fia, akit a szent kútról Lajosnak neveztek el.]<sup>46</sup>

## 778.

**ALM** Ekkor Károly király Hispánia vidékéig vonult fel két útvonalon: az egyik Pamplonán át vezetett; ezen érte el a fent említett nagy király Zaragozát. S ide jöttek Burgundiából és Austriából, szintúgy Bajorországból vagy Provence-ből és Septimaniából, és a langobardok egy része is; és a fent mondott városnál egyesültek a két irányból érkező hadseregek. Itt túsokat kaptak ibn al-'Arabítól és Abū Tāhirtól és sok szaracéntól, majd Pamplonát lerombolva, a hispán baszkokat és a navarraiakat is leigázva visszatért Frankföld tájaira.

46 M. Freher variánsa egy azóta elveszett németországi kéziratból.

Et cum audissent Saxones, quod domnus Carolus rex et Franci tam longe fuissent partibus Hispaniae, per suasionem supradicti Widochindi vel sociorum eius secundum consuetudinem malam iterum rebellati sunt; et nunciatum est hoc domno regi Carolo ad Autosiodorum civitatem. Tunc praedictus domnus rex mittens scaram Franciscam, ut sub velocitate festinaret ad resistendos supradictos Saxones: sed illi rebelles ad Renum usque Diuciam pervenerunt, tunc praedantes secus Renum et multas malicias facientes, ecclesias Dei incendentes in sanctemonialibus, et quod fastidium generat enumerandi. Et cum subito audientes de reversione domni Caroli regis et de scara eius, quam misit obviam illis, tunc a Saxonibus dimisso Reno, reversi sunt per Logenehi partibus Saxoniae; et scarae Francorum non occurrerunt obviam eis, sed vestigium eorum observantes consecuti sunt eos super fluvium, cuius vocabulum est Adarna in loco, qui dicitur Lihesi. Ibi pugna incepta et valde bene finita, auxiliante Domino Franci victores extiterunt; et multitudo Saxonum ibi occisi sunt et fugientes cum magno contumelio reversi sunt Saxoniam.

Et celebravit supradictus clementissimus rex natalem Domini in villa, quae dicitur Haristallio, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

**AQDE** Tunc ex persuasione praedicti Sarraceni spem capiendarum quarundam in Hispania civitatum haud frustra concipiens congregato exercitu profectus est superatoque in regione Wasconum Pyrinei iugo, primo Pompelonem Navarrorum oppidum adgressus in deditionem accepit. Inde Hiberum amnem vado traiciens Caesaraugustam praecipuam illarum partium civitatem

És mikor meghallották a szászok, hogy Károly király úr és a frankok ilyen hosszan voltak hispániai vidékeken, a fent mondott Widukind vagy társai felbujtására hitvány szokásuk szerint ismét fellázadtak; és hírül vitték ezt Károly király úrnak Auxerre városába. Ekkor az előbb mondott király úr elküldött egy frank különítményt, hogy gyorsan siessen a fent mondott szászok ellen: ám a lázadók már a Rajnánál egészen Deutzig jutottak a Rajna mentén, sok gaztettet művelve – felgyújtva Isten templomait a kolostorokban –, s még felsorolni is taszító, hogy miket. És mikor hirtelen fülükbe jutott Károly király úr visszatértenek és ellenük küldött csapatának híre, akkor a szászok otthagyták a Rajnát, Lahngau felé visszatérve Szászország területére. A frank csapatok így nem találkoztak szembe velük, hanem nyomukat követve üldözték őket a folyón túl, melynek neve Adarna,<sup>47</sup> a helyig, melyet Lihesinek neveznek.<sup>48</sup> Itt csatát kezdve és derekasan be is végezve, Isten segítségével a frankok lettek a győztesek; és rengeteg száaszt öltek meg ott, és a menekülők nagy gyalázattal tértek vissza Szászországba.